
 

 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 73/21 del 16.12.2021 

 
OGGETTO: Progetto esecutivo n. 11 del 21/05/2019 relativo ai lavori di completamento del 

rifiorimento e ripristino della mantellata del Porto di Augusta, Lotto 1 – Diga Nord e Diga Centrale. 

– Stipula di un prestito chirografario di €. 52.900.000,00, con preammortamento e piano di 

erogazione non predefinito con Cassa Depositi e Prestiti. – Nomina RUP e disposizioni per gli 

adempimenti conseguenziali.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Visto il D.M. 353 del 13.08.2020 ed il conseguenziale Accordo di Programma stipulato tra il MIT, 

oggi MIMS, e questa AdSP, recante il riparto delle risorse del Fondo di finanziamento degli 

investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del paese per la quota attribuita al settore portuale;  

Preso atto che il predetto Accordo di programma prevede un finanziamento statale in favore di 

questa AdSP, destinato all’opera di cui in oggetto, per complessivi €. 54.626.703,00 erogabili, nei 

limiti della disponibilità, in quote fino all’anno 2033; 

Preso atto che il tempo di erogazione del finanziamento statale di cui al D.M.  353, anni dieci, non 

coincide con il cronoprogramma dell’Opera di cui in oggetto, che prevede il completamento dei 

lavori in mesi ventiquattro dalla consegna; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 51/20 del 08.04.2020 di approvazione in linea amministrativa del 

progetto esecutivo n. 11 del 21/05/2019 relativo ai lavori di completamento del rifiorimento e 

ripristino statico della mantellata del Porto di Augusta, Lotto 1 – Diga Nord e Diga Centrale, avente 

un importo complessivo pari ad € 52.900.000,00 di cui €. 47.018.434,98 per lavori, comprensivi di 

€ 742.527,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 5.881.565,02 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione;  

Considerato che questa AdSP intende anticipare i tempi di erogazione del finanziamento di cui al 

D.M. 353 attraverso la stipula di un prestito chirografario con preammortamento e piano di 

erogazione non predefinito con Cassa Depositi e Prestiti, da rimborsare con oneri di ammortamento 

a carico di questa AdSP; 

Visto il Bilancio di Previsione 2021, approvato dal MIMS con nota 0003364 del 04.02.2021, con 

particolare riferimento al capitolo di entrata E 231/10 art. 01 “Operazioni finanziarie a medio e 

lungo termine”, la relazione Tecnica al Bilancio di Previsione 2021 redatta ai sensi dell’art. 8 

comma 4 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente e la Relazione 

Programmatica al Bilancio di Previsione 2021 redatta ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità dell’Ente; 

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 14/21 del 26.11.2021 di autorizzazione alla stipula di 

un prestito chirografario con preammortamento e piano di erogazione non predefinito con Cassa 



 

 

Depositi e Prestiti per l’importo di €. 52.900.000,00 da destinare all’Opera “Lavori di 

completamento del rifiorimento e ripristino della mantellata del Porto di Augusta, Lotto 1 – Diga 

Nord e Diga Centrale, alle seguenti condizioni: 

 

1. periodo di preammortamento, ai sensi della circolare CDP n. 1277/2010, fissato dalla data di 

stipula fino e non oltre il 31.12.2023, con determinazione di rimborso di soli interessi sulle 

quote erogate al tasso variabile applicato secondo le quotazioni di mercato tempo per tempo, 

oltre spread fissato alla data di stipula; 

2. erogazioni durante il periodo di preammortamento secondo le necessità di questa AdSP ed 

erogazione a saldo, con valuta del giorno precedente la data di inizio dell’ammortamento, 

qualora questa AdSP non richieda, durante il periodo di preammortamento, l’erogazione 

dell’intera somma richiesta (€. 52.900.000,00); 

3. periodo di ammortamento, ai sensi della circolare CDP n. 1277/2010, fissato in anni dieci, 

dal termine del periodo di preammortamento, con rimborso del prestito a rate semestrali 

costanti composte da quota di capitale e quota di interessi a tasso fisso applicato secondo le 

quotazioni di mercato al momento della stipula, oltre spread.   

 

Vista la nota 0003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2021; 

  

DELIBERA 

 
1. di stipulare un prestito chirografario con preammortamento e piano di erogazione non 

predefinito con Cassa Depositi e Prestiti per l’importo di €. 52.900.000,00 da destinare 

all’Opera “Lavori di completamento del rifiorimento e ripristino della mantellata del Porto 

di Augusta, Lotto 1 – Diga Nord e Diga Centrale, alle condizioni generali stabilite nella 

Delibera del Comitato di Gestione n. 14/21 del 26.11.2021; 

2. di nominare Responsabile Unico del presente procedimento il Dott. Pierluigi Incastrone, 

Funzionario Coordinatore dell’Area Amministrativa Contabile; 

3. di disporre, con preventiva autorizzazione del RUP, l’accertamento delle somme prese a 

prestito, dopo la stipula del contratto di mutuo, sul capitolo di entrata 231/10 art. 01 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021, che ne contiene la previsione; 

4. di disporre, con preventiva autorizzazione del RUP, gli stanziamenti e gli impegni, tempo 

per tempo, necessari a coprire gli interessi di preammortamento nel biennio 2022/2023 e 

comunque fino alla conclusione del periodo di preammortamento; 

5. di disporre, con preventiva autorizzazione del RUP, gli stanziamenti e gli impegni, tempo 

per tempo, necessari alla copertura delle rate del mutuo composte da quota di capitale e 

quota di interessi, dal termine del periodo di preammortamento e fino al termine del periodo 

di rimborso decennale decorrente dal termine del periodo di preammortamento, così come 

sarà indicato nel piano di rimborso che sarà predisposto da CDP in sede di stipula.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione. 

 
Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                       Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                          Il Segretario Generale 

     Il Funzionario Coordinatore e RUP                                Dott. Attilio Montalto                               

             Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 


